ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO EGRÉGIO CONSELHO 1

SUPERIOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA, REALIZADA 2

NO DIA 07 DE ABRIL DE 2017, ÀS 8:30 HORAS, NO MUSEU DE ARTE 3

MURILO MENDES. 4
Aos sete dias do mês de abril do ano de dois mil e dezessete, às oito horas e trinta 5

minutos, na Sala do Conselho Superior, no Museu de Arte Murilo Mendes, 6

extraordinariamente convocado sob a Presidência do Professor Doutor Marcus Vinicius 7

David e com as presenças dos Conselheiros: Girlene Alves da Silva, Henrique Duque 8

Miranda Chaves Filho, Eduardo Antônio Salomão Condé, Jucilene Melandre da Silva, 9

Marcos Tanure Sanabio, Maria Carmem Simões Cardoso de Melo, Mônica Ribeiro de 10

Oliveira, Marcos Souza Freitas, Liamara Scortegagna, Marina Monteiro de Castro e 11

Castro, Milene de Oliveira, Flávia Cavalieri Machado, Ricardo de Cristofaro, Ana Paula 12

Ferreira, Wilhelm Passarela Freire, Altemir José Gonçalves Barbosa, Gilmar José dos 13

Santos, José Gustavo Francis Abdala, Jorge Carlos Felz Ferreira, Aline Araújo Passos, 14

Lourival Batista de Oliveira Júnior, Paulo Henrique Dias Menezes, Daniel Godov 15

Martinez, Denise Barbosa de Castro Friedrich, Hélio Antônio da Silva, José Otávio do 16

Amaral Corrêa, Maria Alice Junqueira Caldas, Neiva Ferreira Pinto, Maria Cristina 17

Vasconcellos Furtado, Maria das Graças Afonso Miranda Chaves, Cristina Simões 18

Bezerra, Rubens Luiz Rodrigues, Andréa Vasallo Fagundes, Arthur Alfredo Nunes 19

Avelar, João Pedro Carvalho dos Reis, Diego Augusto Silva Ventura, Leda Maria 20

Mendonça, Laura Matos Vasconcelos, Lucas da Silva Simeão, Maria dos Remédios P. 21

da Silva, David Silva Souza, Ricardo Bonfante e Fábio Alessandro Pieri, realizou-se a 22

reunião extraordinária do egrégio Conselho Superior da Universidade Federal de Juiz de 23

Fora. Foi justificada a ausência do Conselheiro Cláudio Galuppo Diniz. Havendo 24

número legal, o Senhor Presidente deu início à sessão. Primeiramente, explicou que a 25

presente reunião foi convocada para dar continuidade ao tema debatido na última 26

reunião extraordinária do Conselho, realizada no dia 24 de março. Em seguida, passou-27

se à pauta: Item 1 - Orçamento para o ano de 2017. O Reitor comentou que fez uma 28

viagem à Brasília, juntamente com o pró-reitor de Planejamento, Orçamento e Finanças 29

(Proplan), Eduardo Condé, e o pró-reitor de Infraestrutura, Marcos Tanure, para que 30

fossem prestados esclarecimentos quanto à significativa redução do orçamento da UFJF 31

no ano de 2017. Afirmou que havia a expectativa de que ocorresse uma revisão dos 32

valores, mas lamentou, considerando que as respostas trazidas não são boas. Em 33

seguida, o Senhor Presidente iniciou a apresentação dos dados e projeções 34

orçamentárias para o ano de 2017. Explicou que as despesas de custeio previstas para o 35

ano de 2017 na universidade somam aproximadamente 100 milhões de reais, enquanto o 36

total de recursos a serem enviados pelo Ministério da Educação (MEC) é de 66 milhões 37

de reais, o que corresponde a 65% do valor necessário. Em comparação à receita obtida 38

pela universidade no ano de 2016, na ordem de 90 milhões de reais, houve uma redução 39

de 26,6% dos recursos. Informou que a redução foi muito maior do que a anunciada 40

pelo Governo Federal, que seria de 7%, e ponderou que o corte pode tornar inviável o 41

funcionamento da universidade. Relatou que foi alegado pelos representantes do MEC 42

que não houve erro de cálculo e que não há meio possível para a obtenção e 43

encaminhamento de recursos adicionais para a universidade. Além disso, novos decretos 44

de contingenciamento de gastos anunciados pelo governo federal preveem mais um 45

corte, desta vez de 20%, no orçamento do MEC. O Senhor Presidente explicou que isso                                                                                    46

significaria uma liberação de apenas R$ 52 milhões para a Universidade e ponderou que 47

este valor é correspondente a apenas metade do necessário para o funcionamento da 48

instituição. Após debate, os conselheiros deliberaram pelo encaminhamento de um 49

ofício ao MEC, comunicando sobre a preocupação da administração superior da UFJF 50

quanto à redução do orçamento, muito acima do que foi anunciado pelo governo 1

federal, e informando que este corte implicará em uma séria ameaça ao funcionamento 2

da Universidade. O Senhor Presidente afirmou que acredita na sensibilidade do MEC 3

para que reverta essa situação, porém, considerou a possibilidade de se ter que buscar 4

soluções alternativas, como a utilização de um saldo restante do orçamento de 2016 para 5

complementação da receita. Debateu com os Conselheiros as estratégias viáveis para a 6

geração de receita própria pela Universidade, como através das inscrições em processos 7

seletivos, projetos de ensino, pesquisa e extensão, aluguéis de cantinas, e do serviço 8

realizado pelo Centro de Políticas Públicas e Avaliação da Educação (Caed). O Reitor 9

afirmou ainda que, com a PEC do congelamento dos gastos públicos com a educação, o 10

teto da renda dos próximos vinte anos se baseará no orçamento de 2017, o que é 11

preocupante. Após discussão e exposição de sugestões por parte dos conselheiros, 12

decidiu-se pelos seguintes encaminhamentos, que foram aprovados por unanimidade: 1. 13

Envio de Ofício à Secretaria de Educação Superior (SESu), o qual deverá conter o 14

estudo do impacto que o corte no orçamento gerará no funcionamento da UFJF; 2. 15

Envio de Nota à Associação Nacional dos Dirigentes das Instituições Federais de 16

Ensino Superior no Brasil (Andifes); 3. Divulgação das ações a serem tomadas em uma 17

audiência pública ou em cada unidade acadêmica. 4. Aprovação da proposta relativa aos 18

gastos de custeio (Planilhas anexas). 5. Divulgação de Nota Oficial contendo estes 19

dados para a imprensa. A seguir, os conselheiros se manifestaram favoravelmente 20

acerca dos encaminhamentos e ações a serem tomadas pela Administração Superior. 21

Após, o Senhor Presidente realizou algumas considerações finais e, não havendo mais 22

manifestações, agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião, secretariada por 23

mim, Rodrigo de Souza Filho, que para constar lavrei a presente ata que dato e assino. 24

 25

 26

 Juiz de Fora, 07 de abril de 2017. 27

 28

 29

Rodrigo de Souza Filho 30

Secretário Geral 31

 32

 33

Prof. Dr. Marcus Vinicius David  34

Reitor da UFJF  35

 36
 37

 ATA APROVADA NA REUNIÃO DO DIA ____/____/___ 38

1. 2.

3. 4.

5. 6.

7. 8.

9. 10.

11. 12.

13. 14.

15. 16.

17. 18.

19. 20.

21. 22.

23. 24.

25. 26.

27. 28.

29. 30.

31. 32.

33. 34.

35. 36.

37. 38.

39. 40.

41. 42.

43. 44.

45. 46.

47. 48.

50. 51.

 1

Despesas
Exercício 2016

Empenhado

Exercício 2017

Autorizado
D 2017-2016

Exercício 2017 c/

Bloqueio *
D 2017-2016

Tesouro 122.274.181 94.593.004 -22,64% 75.674.403 -38,11%

Assistência aos Estudantes 15.006.738 14.586.732 -2,80% 11.669.386 -22,24%

Funcionamento 91.026.620 66.097.585 -27,39% 52.878.068 -41,91%

ODC Vinculados 185.031 401.078 116,76% 320.862 73,41%
Idioma s/ Fronteiras 65.205 65.205 0,00% 52.164 -20,00%

PDU - International 119.826 98.377 -17,90% 78.702 -34,32%

PROEXT 0 237.496 100,00% 189.997 100,00%

Condicap - João XXIII 1.055.792 1.192.609 12,96% 954.087 -9,63%

Governador Valadares 15.000.000 12.315.000 -17,90% 9.852.000 -34,32%

Própria 107.030.307 180.527.586 68,67% 162.474.827 51,80%

Projetos Caed       90.975.761 152.750.140 67,90% 137.475.126 51,11%

UFJF 16.054.546 27.777.446 73,02% 24.999.701 55,72%

TOTAL 229.304.488 275.120.590 19,98% 238.149.231 3,86%

* Foi considerado bloqueio de 20%

Universidade Federal de Juiz de Fora

Execução Orçamentária 2016 - Autorizado 2017

Custeio

Descrição Despesas Executado 2016 RAP 2016 Prev. 2017 Prev.2017 - Liq

SCDP - Diárias/Reembolsos 1.307.665,00 0,00 1.399.201,55 1.399.201,55

SCDP - Passagens 561.488,40 386.021,10 600.792,59 214.771,49

Bolsas UFJF - Resoluções/Projetos 16.781.189,93 5.351.956,00 16.781.189,93 11.429.233,93

Bolsas PROQUALI 1.224.100,00 1.040.567,76 3.080.567,76 2.040.000,00

Projetos de Capacitação 0,00 0,00 960.000,00 960.000,00

Curso/Concurso 2.487.486,13 2.081.232,39 2.611.860,44 530.628,05

Pessoas Físicas 3.270.865,46 641.872,90 3.434.408,73 2.792.535,83

Terceirizadas 34.163.711,36 9.904.852,91 39.707.249,43 29.802.396,52

Despesas Fixas 6.057.033,93 1.037.107,36 6.564.420,35 5.527.312,99

Despesas de Comunicação 922.677,65 29.416,78 964.931,44 935.514,66

Locação Imóvel 794.164,89 180.000,00 953.847,92 773.847,92

Restaurante Universitário 8.901.602,43 3.829.188,68 9.575.142,97 5.745.954,29

Material de Consumo 5.709.764,78 0,00 6.280.741,26 6.280.741,26

Outras Despesas 7.230.000,00 890.000,00 7.953.000,00 7.063.000,00

TOTAL 89.411.749,96 25.372.215,88 100.867.354,37  75.495.138,49

LOA 100% 66.097.585,00 66.097.585,00

LOA 80% 52.878.068,00 52.878.068,00

Déficit A (100%) -34.769.769,37 -9.397.553,49

Déficit B (80%) -47.989.286,37 -22.617.070,49

Ex. 2017 - só UFJF 20.542.260,26 20.542.260,26

Total Fte. 250 20.542.260,26 20.542.260,26

Resultado c/ F. 250 A (100%) -14.227.509,11 11.144.706,77

Resultado c/ F. 250 A (80%) -27.447.026,11 -2.074.810,23

Universidade Federal de Juiz de Fora

Despesas 2016 - Projeção Despesas 2017

Considerando F. 250